ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja consignado nesta Casa VOTO DE APLAUSO ao Governador do Estado da Paraíba,

João Azevedo, o Prefeito de Patos Nabor Wanderley, o Deputado Federal Paraibano

Hugo Motta e a toda bancada federal paraibana pela conquista do primeiro voo

comercial no sertão.

                                        JUSTIFICATIVA

Uma nova rota passou a unir no começo de agosto Pernambuco e a

Paraíba. O Aeroporto Internacional do Recife Guararapes - Gilberto Freyre, gerido pela

Aena Brasil, começou a operar um voo para Patos-PB, da Azul Conecta, companhia aérea

sub-regional da Azul.

A linha, com frequência de seis viagens por semana, vai oferecer aos

passageiros de Patos e cidades vizinhas uma integração com toda a malha aérea da Azul,

já que a empresa mantém um centro de conexões de voos na capital pernambucana.

Esteve presentes no voo inaugural o governador da Paraíba, João

Azevêdo; o prefeito de Patos, Nabor Wanderley; o deputado Federal Hugo Mota, e os

executivos de Relações Institucionais da Azul Fábio Campos, César Grandolfo e Gustavo

Navarro.

Antes do embarque, houve uma breve solenidade no saguão do

Aeroporto do Recife, na área de check-in da Azul, com a participação do gerente de

Operações do aeroporto, Usiel Vieira. “A possibilidade de oferecer mais uma rota aos

nossos passageiros, com novas opções de conexão, aumenta a força do nosso aeroporto

e reforça a vocação de hub do Recife”, destacou Vieira.

Esta linha comercial só ocorreu graças à união de diversos atores

políticos, em especial a bancada paraibana federal, o Governador do Estado da Paraíba e

o prefeito do município de patos.

16.801

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Por este motivo, requeiro que seja consignado nesta Casa VOTO DE

APLAUSO ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, o Prefeito de Patos Nabor

Wanderley, o Deputado Federal Paraibano Hugo Motta e a toda bancada federal

paraibana pela conquista do primeiro voo comercial no sertão.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de

Epitácio Pessoa”, em 11 de Agosto de 2021

Wilson Filho
Deputado Estadual